
 

 

 

 

Volný čas a sportování 
Žáci 7. tříd ZŠ a 2. ročníků osmiletých gymnázií (2012) 

 

Tento dotazník je součástí výzkumu, který právě provádí studenti 
sociologie Fakulty sociálních věd UK v Praze. Zajímá nás, co si myslíš o 
sportu, módě, jídle a spoustě dalších věcí. Náš dotazník je sice hlavně o 
sportu, ale nejen o něm. Tvoje názory jsou pro nás velmi důležité, i kdyby 
sportování nepatřilo mezi Tvoje oblíbené činnosti. 

Dotazníky jsou zcela anonymní a Tvoje odpovědi budou zpracovány 
hromadně spolu s odpověďmi dalších stovek dotázaných, a to pouze pro 
účely výzkumu. 

 

Dotazník vyplňuj tak, že vybranou odpověď označíš křížkem - . U každé 
otázky vyber pouze jednu z nabízených možností, pokud v popisce není 
uvedeno jinak.  

 

Kód dotazníku pro účely zpracování – nevyplňuj 
 

     

 



 2 

1. Jsi 

 kluk 

 holka 

2. Jak často se věnuješ následujícím aktivitám? 

 

denně 
několikrát 
za týden 

několikrát 
za měsíc 

několikrát 
za rok 
nebo 
méně 
často 

vůbec 

čtení knih      

sledování filmů nebo seriálů      

surfování na internetu      

hraní počítačových nebo konzolových her      

sledování sportovních přenosů      

sportování, cvičení      

trávení volného času s přáteli       

chození po obchodech      

chození do kina      

chození do divadla      

chození na koncerty      

umělecké aktivity (výtvarná činnost, hraní 
na hudební nástroj) 

     

výlety do přírody      

 
 
 

3. Docházíš v současnosti pravidelně do nějakého kroužku či sportovního oddílu, kde 
provozujete sportovní nebo pohybové aktivity (např. fotbal, atletika, tanec apod.)?  

 ano 

 ne 



 3 

4. Pokud ano, vyplň tyto aktivity do následující tabulky a u každé zaškrtni, jak moc se 
jí věnuješ. V posledním sloupci se pokus odhadnout, kolik hodin týdně věnuješ 
samostatné přípravě (trénování) doma. 

název činnosti 
kolik let ji 

děláš 

jak často na ni docházíš každý 
týden 

příprava 
(hodin) méně 

než 1x 
1x 

týdně 
2-3x 
týdně 

4x 
týdně 
a více  

 
      

 
      

 
      

 
      

5. Účastníš se v některé z těchto aktivit soutěží nebo zápasů?  

 ano 

 ne 

6. Do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky? Pokud neděláš žádný sport či 
soutěžní činnost, přeskoč na další otázku. 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Sport jsem si vybral/a sám/sama, rodiče do 
výběru nezasahovali. 

    

Při samotném sportování mě také trénují nebo 
mi radí i moji rodiče. 

    

Rodiče jsou ochotni platit peněžní výdaje 
spojené s mým sportováním. 

    

Rodiče mě obvykle vyzvedávají z tréninků 
osobně. 

    

Na zápasy či soutěže mě obvykle doprovází 
někdo z rodičů. 

    

Na zápasech či soutěžích mi rodiče fandí.     

Za úspěchy ve sportu dostávám od rodičů 
odměny ve formě peněz či dárků. 

    

I při sportovním neúspěchu mi rodiče fandí a 
povzbuzují mě. 

    

Při sportování jsem se seznámil/a s lidmi, kteří 
se stali mými dobrými kamarády.  

    



 4 

7. Věnuješ se v současnosti ve svém volném čase nějaké sportovní nebo pohybové 
aktivitě mimo organizované kroužky (např. ježdění na kole, běhání, lyžování, 
apod.)? 

 ano 

 ne 

8. Pokud ano, vyplň tyto aktivity do následující tabulky a u každé zaškrtni, jak často a 
s kým se jí nejčastěji věnuješ (vyber pouze jednu možnost). U sezónních aktivit 
(např. lyžování, sjíždění řek) uvažuj o tom, jak často se jí věnuješ během sezóny. 

název činnosti 

jak často se tomu věnuješ s kým se tomu nejčastěji věnuješ 

velmi 
často 

často občas zřídka sám 
s kama-

rády 
s rodiči ve škole 

s někým 
jiným 

 
         

 
         

 
         

 
         

 
         

9. Byl/a jsi někdy s rodiči na celodenním pěším výletě?  

 ano, každý rok nebo téměř každý rok 

 ano, vícekrát za život 

 ne, nikdy 

10. Byl/a jsi někdy s rodiči na sjíždění řeky („na vodě“)? 

 ano, každý rok nebo téměř každý rok 

 ano, vícekrát za život 

 ne, nikdy 

11. Byl/a jsi někdy s rodiči na lyžích? 

 ano, každý rok nebo téměř každý rok 

 ano, vícekrát za život 

 ne, nikdy 



 5 

12. Proč sportuješ? Pročti si následující seznam a pak z něj vyber nejvýše tři důvody: 
(pokud nesportuješ, zkus vybrat důvody, které by Tě ke sportování mohly přivést) 

zábava  

zlepšení fyzičky  

relaxace  

hubnutí  

setkávání s přáteli  

poznávání nových lidí  

lepší vzhled  

posilování sebevědomí  

rozvíjení schopností  

radost ze soutěžení  

zlepšení zdravotního stavu  

vyhrát, být první  

13. Chtěl/a by sis zlepšit výsledky ve sportu, který děláš?  

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 

 žádný sport nedělám 

14. Věnoval/a jsi se v minulosti (alespoň jeden rok) nějakému sportu, kterému se už 
dnes nevěnuješ? 

 ano 

 ne 

15. Pokud ano, proč jsi s tímto sportem skončil/a? 
(můžeš zaškrtnout i více důvodů) 

 ztratil/a jsem zájem o sportování 

 neměl/a jsem dostatek času 

 ze zdravotních důvodů 

 z finančních důvodů 

 jiný důvod (vypiš):  .............................................  



 6 

16. Nakolik souhlasíš s následujícími výroky: 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Existují zajímavější činnosti než sport.     

Sport pomáhá zvednout sebevědomí.     

Pravidelný pohyb je zdraví prospěšný.     

Duševní zdraví je důležitější než to tělesné.     

Sport posiluje smysl pro "fair play".     

Je důležité udržet si fyzickou kondici.     

Sport napomáhá k duševní rovnováze.     

Obézní lidé mají problém s tím, být v životě 
šťastní. 

    

Přemíra sportu vede k zanedbávání ostatních 
povinností. 

    

Důraz lidí v mém okolí na sport je přehnaný.     

Vztahy mezi soupeři jsou ve sportu příliš 
vyhrocené. 

    

Sport chrání před kouřením, užíváním alkoholu 
a drog. 

    

Sportem se u lidí rozvíjí disciplína.     

Vzhled je obecně důležitější pro lidi, kteří 
sportují. 

    

Sport napomáhá k posílení vůle.     

Sport je zbytečná ztráta času.     

Člověk se v dnešní době bez problémů obejde 
i bez sportu.  

    

Sportovci přikládají "svému“ sportu příliš 
velkou důležitost. 

    



 7 

17. Jak se Ti líbí následující sporty? 

 rozhodně 
líbí 

spíše líbí spíše nelíbí 
rozhodně 

nelíbí 

fotbal     

hokej     

tenis     

basketbal     

aerobik     

bojové sporty     

motoristické sporty     

cyklistika     

gymnastika     

atletika     

golf     

plavání     

lyžování     

florbal     

volejbal     

snowboarding     

skateboarding     

18. Jaké vlastnosti bys obecně připsal/a lidem, kteří se výrazně věnují sportu? 
(v každém řádku zaškrtni jedno políčko mezi oběma krajními póly (např. v prvním řádku: 
1 = velice agresivní, 7 = velice klidný)) 

 1 2 3 4 5 6 7  

agresivní        klidný 

zodpovědný        nezodpovědný 

sebevědomý        nejistý 

aktivní        pasivní 

společenský        samotářský 

zapálený        lhostejný 

čestný        nečestný 

povrchní        hloubavý 

disciplinovaný        nedisciplinovaný 

chytrý        hloupý 

vyrovnaný        nevyrovnaný 

upravený         zanedbaný 



 8 

19. Jak často sleduješ sportovní přenosy nebo sportovní zpravodajství (v televizi, 
v novinách, na internetu apod.)? 

 denně 

 několikrát za týden 

 několikrát za měsíc 

 méně často 

 vůbec 

20. Když probíhá významná sportovní událost, jak moc se věnuješ jejímu sledování v 
médiích? 

 
co nejvíce 

to jde 
pokud 

mám čas 

pouze 
významné 
momenty 
(např. finále) 

vůbec 

Olympijské hry     

Mistrovství světa v ledním hokeji     

Mistrovství světa ve fotbale     

Mistrovství světa v atletice     

Tenisový grandslam     

21. Jak často navštěvuješ sportovní události jako divák? 

 každý týden 

 jednou až dvakrát za měsíc 

 několikrát za rok 

 méně často 

 vůbec 

22. Nakolik souhlasíš s následujícími výroky: 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Je důležité mít alespoň základní povědomí 
o sportovním dění. 

    

Oddaní fanoušci si zaslouží uznání.     

Sport zabírá ve zpravodajství příliš mnoho 
prostoru. 

    

Prostor, který je ve zpravodajství dán sportu, je 
nedostačující. 

    

Jsem pyšný/á na úspěchy našich sportovců     

Přehnané projevy "fanouškovství" jsou 
nepochopitelné. 

    



 9 

23. Máš rád/a následující jídla či nápoje? 

 rozhodně 
ano 

spíše ano 
ani ano, 
ani ne 

spíše ne 
rozhodně 

ne 

zelenina      

ovoce      

smažená jídla 
(např. hranolky, smaž. sýr)  

     

slazené limonády 
(např. kola, fanta, kofola) 

     

čistá voda      

celozrnné pečivo      

mléčné výrobky 
(např. jogurt, tvaroh) 

     

sladkosti      

24. Hlídáš si jídelníček kvůli tomu, abys lépe vypadal/a?  

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 

25. Jak obvykle během školního dne obědváš? 

 ve školní jídelně 

 kupuji si jídlo ve školním bufetu 

 kupuji si jídlo mimo školu 

 jídlo si nosím z domova 

 obědvám doma 

 obvykle neobědvám 

26. Snížil/a bys věkovou hranici pro prodej alkoholu? 

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 



 10 

27. Snížil/a bys věkovou hranici pro prodej cigaret? 

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 

28. Kouří někdo z rodičů cigarety? 

 ano 

 ne, ale dříve kouřil  

 ne, nikdy 

29. Vadí ti cigaretový kouř? 

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 

30. Patříš mezi ty, kteří nosí, mají či dělají následující věci? 
Pokud ne, dovedeš si představit, že by se Tě to týkalo v budoucnu? 

 nosíš / máš / 
děláš 

umíš si to u sebe představit 

 ano ne 
rozhodně 

ano 
spíše ano spíše ne 

rozhodně 
ne 

nosí náušnice       

má piercing       

má tetování       

chodí do kadeřnictví       

maluje se       

nosí výrazně nalakované nehty 
(černá, červená, …) 

      

barví si vlasy na neobvyklou 
barvu (modrá, červená, …)  

      

výrazně se vzhledem liší od 
svých vrstevníků 

      

31. Kupuješ si nějaké časopisy o módě? Pokud ano, jaké? 

 ano (vypiš):  
 

 ne 



 11 

32. Kolik přibližně času ráno strávíš tím, že si vybíráš oblečení a oblékáš se?  

 

minut 

33. Nakolik souhlasíš s následujícími výroky: 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Jsem spokojen/a s tím, jaký vedu život.     

Většinu dne se cítím šťastný/á.     

Když se ráno probudím, tak se těším na nový 
den. 

    

Do školy chodím rád/a.     

Často mám špatnou náladu.     

Když po mě někdo něco chce, zkazí mi to 
náladu. 

    

34. Užíváš celoročně nějaké léky? 

 ano 

 ne  

35. Řekl/a bys, že jsi ve srovnání s vrstevníky častěji nemocný/á?  

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 

36. Utrpěl/a jsi při sportu někdy nějaký úraz, kvůli kterému jsi musel/a být odvezen/a 
do nemocnice? Pokud ano, tak jaký (popiš nejzávažnější)? 

 ano (vypiš):  
 

 ne 

37. Máš nějaké zdravotní omezení, které by Ti bránilo ve sportování? Jestliže ano, tak 
jaké (popiš nejzávažnější)?  

 ano (vypiš):  
 

 ne 



 12 

38. Nakolik Tě vystihují následující výroky: 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Jsem velmi kamarádský/á a snadno se 
seznamuji. 

    

Snadno se rozesměji.     

Mám kolem sebe rád/a mnoho lidí.     

Jsem neustále dobře naladěný a veselý 
člověk. 

    

Při seznamování raději čekám, až mě někdo 
osloví. 

    

Jsem rád/a tam, kde je málo lidí a klid.     

Raději, než abych vedl ostatní, jdu svou vlastní 
cestou. 

    

Často mám pocit, že nemám moc energie.     

Když jde o zábavu, není pro mě problém 
přizpůsobit se kamarádům. 

    

39. Na jakou plánuješ jít střední školu? 

 gymnázium 

 střední odborná škola 

 střední odborné učiliště 

 již studuji na víceletém gymnáziu 

 neplánuji jít na střední školu 

 jiná (vypiš):  ....................................  

40. Plánuješ jít na vysokou školu? 

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 

41. Jsi spokojený/á se svými výsledky ve škole? 

 rozhodně ano 

 spíše ano 

 spíše ne 

 rozhodně ne 



 13 

42. Účastníš se ve škole hodin tělesné výchovy?   

 ano 

 ne, jsem uvolněný/á ze zdravotních důvodů 

 ne, jsem uvolněný/á z jiných důvodů (vypiš):  ...........................................  

43. Nakolik souhlasíš s následujícími výroky: 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Tělesná výchova mě baví.     

Při tělesné výchově se mohu odreagovat od 
běžné výuky. 

    

Krom tělesné výchovy vůbec nesportuji.     

Tělesná výchova patří mezi moje 
nejoblíbenější předměty. 

    

Tělesná výchova je příliš jednotvárná.     

Do hodin tělesné výchovy se vždycky musím 
nutit. 

    

Tělesná výchova plně postačuje mé potřebě 
fyzického pohybu. 

    

Uvítal/a bych rozmanitější náplň hodin tělesné 
výchovy. 

    

44. V domácnosti žiješ: 

 s oběma rodiči 

 s  jedním rodičem a jeho partnerem 

 pouze s jedním rodičem 

 jinak (vypiš):  ....................................  

45. Jaké nejvyšší vzdělání má Tvůj otec? 

 základní 

 střední bez maturity 

 střední s maturitou 

 vysokoškolské 

46. Jaké nejvyšší vzdělání má Tvá matka? 

 základní 

 střední bez maturity 

 střední s maturitou 

 vysokoškolské 



 14 

47. Kolik let je Tvému otci? 
(Pokud nevíš přesný věk, pokus se ho přibližně odhadnout.) 

 

48. Kolik let je Tvé matce? 
(Pokud nevíš přesný věk, pokus se ho přibližně odhadnout.) 

 

49. Sportuje, nebo dříve sportoval, Tvůj otec? 

 sportuje 

 sportoval, nyní se sportu aktivně nevěnuje 

 nikdy výrazněji nesportoval 

 nevím 

50. Sportuje, nebo dříve sportovala, Tvoje matka? 

 sportuje 

 sportovala, nyní se sportu aktivně nevěnuje 

 nikdy výrazněji nesportovala 

 nevím 

51. Svoji rodinu považuješ za: 

 bohatou 

 spíše bohatou 

 spíše chudou 

 chudou 

52. Kolik aut vaše domácnost vlastní? 

 žádné 

 1 

 2 

 3 nebo více 

53. Jak často obvykle jezdíte s rodiči na dovolenou do zahraničí?  

 nikdy nebo zcela výjimečně 

 jednou za dva roky 

 1x za rok 

 2x za rok nebo častěji 



 15 

54. Do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky? 

 rozhodně 
ano 

spíše ano spíše ne 
rozhodně 

ne 

Mám výrazně lepší mobilní telefon než 
spolužáci. 

    

Aby naše rodina vyšla s penězi, musíme často 
šetřit. 

    

Když chci nové oblečení, rodiče mi ho koupí.     

Naše domácnost je lépe vybavena než 
domácnost mých kamarádů. 

    

Pro rodiče není žádný problém zaplatit mi 
školní výlet. 

    

Často jezdím do zahraničí.      

Aby si naše rodina mohla něco většího pořídit 
(například nové auto), musíme dlouho šetřit. 

    

Na Vánoce a narozeniny dostávám od rodičů 
více dárků než moji kamarádi. 

    

55. Jak často se s rodiči věnuješ následujícím činnostem? 
(stačí, pokud se činnosti věnuješ alespoň s jedním z rodičů) 

 velmi 
často 

často občas zřídka vůbec 

kulturní aktivity (např. návštěvy kin, divadel, 
koncertů,…) 

     

sledování filmů nebo seriálů      

hraní deskových her      

sledování sportovních přenosů      

návštěva sportovních událostí (jako diváci)      

hraní kolektivních sportů (např. fotbal, 
volejbal, apod.) 

     

pěší turistika, výlety      

jízda na kole      

běhání      

plavání      

sjezdové lyžování      

běžkování      

 
 

 
 
Děkujeme za vyplnění dotazníku 


